
Data, 20/09/2018 - 09:55 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 5A7C07C044FAAF76029D721EC959921641FF4B77

Allegato nr. 2 : 441DF4D0E3D0C9CA42A0D3285A950383F37AA91B

Frontespizio Allegato : 4511B3C0E5C85FBBBB182017B2374C7617FA5CAF

Giunta Regionale della Campania

Delibera di Giunta

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
18/09/2018 50 11 2

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
571

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 3D4FA2B59138F59D1773D4613BFA0F9C928B180D

FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI: PRESA D'ATTO DELL'INTESA DEL 24 GENNAIO 2018 E
LINEE DI PROGRAMMAZIONE.



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

 Premesso che
a) con Deliberazione n. 450 del 06/10/2015 ad oggetto: “FNPG presa d'atto dell'Intesa del 16 luglio

2015 e linee  di  programmazione”  si  è,  tra  l'altro,  preso  atto  dell'Intesa  sopra richiamata,  e  il
Direttore Generale della DG 11 è stato incaricato di aggiornare il quadro strategico delle politiche
giovanili in Campania, di attivare la definizione dell'intesa tramite apposita proposta progettuale e
di prevedere la costituzione di un gruppo di lavoro di orientamento strategico con referenti della
Regione e del Dipartimento della Gioventù;

b) con Deliberazione n. 549 del 10 novembre 2015 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania e il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali per
la condivisione di  “indirizzi programmatici che pongano al centro la condizione giovanile, con
particolare riferimento alla promozione di progetti innovativi negli ambiti della partecipazione e
del protagonismo giovanile, della creatività, della promozione e sostegno di giovani talenti e di
start up, nonché nella prevenzione del disagio giovanile”  firmato in data 9 marzo 2016 tra le
parti;

c) con  Deliberazione  n.  87  del  08  marzo  2016  la  Giunta  Regionale  ha  provveduto  alla
riorganizzazione dell'Osservatorio permanente sulla condizione giovanile,  al quale è affidato il
compito di fornire il necessario supporto tecnico-scientifico alle istituzioni regionali competenti in
materia di condizione giovanile;

d) con deliberazione n. 114 del 22 marzo 2016 la Giunta Regionale ha provveduto all’integrazione
della  Deliberazione  n.  549/2015  allo  scopo  di  realizzare  un’iniziativa  pilota  sulle  politiche
giovanili di più ampio respiro per la promozione e realizzazione di progetti innovativi negli ambiti
della partecipazione e del protagonismo giovanile, della creatività, della promozione e sostegno
dei giovani talenti e di start up, nonché nella prevenzione del disagio giovanile;

e) con DGR n. 273 del 14/06/2016 è stato approvato il Piano Pluriennale delle Politiche Giovanili;
f) la L.R. 8 agosto 2016, n. 26 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani”, è la legge quadro

in  cui  la  Regione  affronta  con  approccio  trasversale  la  condizione  giovanile,  assume
prevalentemente il ruolo di programmazione, rafforza il legame valoriale tra giovani e territorio e
promuove  le  diverse  opportunità  di  natura  culturale,  sociale,  economica  e  occupazionale  in
coerenza con le linee di indirizzo europee e degli organismi internazionali;

g) la Delibera di Giunta Regionale n. 795 del 28/12/2016 approva la programmazione biennale 2017-
2018 delle Politiche Giovanili a valere sulle risorse della L.R. 26/2016, del POR FSE 2014-2020 e
del FNPG (quota riparto 2016);  

h) con  DGR n.  409  del  4.7.2017 si  è  approvato  il  Piano Pluriennale  sui  Giovani  2017-2019 in
adempimento di quanto previsto dall’art. 4 della L.R. 26/2016, che aggiorna su base annuale il
piano precedentemente  approvato con DGR 273/2016,  integrandolo con i  nuovi interventi  già
programmati sul POR FSE 2014-20120 e con interventi in fase di definizione che graveranno su
altri fondi di finanziamento;

i) con DGR n. 835 del 28/12/2017 si è preso atto dell’Intesa n. 53/Cu del 25 maggio 2017 sancita, ai
sensi dell'art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo e le Regioni, le Province
autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali per il riparto della quota del FNPG 2017, è stato
approvato  lo  schema di  accordo  di  collaborazione  e  la  scheda  di  monitoraggio  in  attuazione
dell’intesa stessa ed è stata approvata la proposta progettuale, secondo quanto disposto dall'Intesa
stessa (quota riparto 2017);

j) in data 24.01.2018 è stata sancita l’Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno
2003, n. 131 tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali
sulla ripartizione per l’anno 2018 del “Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19,
comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4



agosto  2006,  n.  248”,  Repertorio  Atti  n.:  6/CU  del  24/01/2018,  che  riserva  per  la  Regione
Campania € 215.252,00;

k) l’art. 2, comma 5, della suddetta Intesa per il riparto del FNPG 2018 stabilisce che le Regioni
inviano al  Dipartimento della  Gioventù e del  Servizio civile  nazionale le  proposte  progettuali
approvate con Delibera di Giunta Regionale, relative agli interventi che si intendono realizzare, ai
fini della sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione. Le proposte progettuali devono pervenire
al Dipartimento entro il 31 maggio 2018;

l) l’art. 2, comma 7 della suddetta Intesa stabilisce che le Regioni devono cofinanziare con risorse
finanziarie o la valorizzazione di risorse umane, beni e servizi messi a disposizione, per almeno il
20% del valore complessivo del progetto;

m) l’art. 2, comma 8, della suddetta Intesa stabilisce che le Regioni, che cofinanziano con risorse
finanziarie inviano i progetti approvati con DGR non oltre entro il 1° ottobre 2018;

n) l’Intesa ha tra l’altro disciplinato le modalità di sottoscrizione degli Accordi; 
o) l’art. 2, comma 1, della suddetta Intesa per il riparto del FNPG 2018 stabilisce che la quota del

Fondo destinata alle Regioni e alle Province Autonome e i relativi criteri di riparto, sia finalizzata
a cofinanziare interventi territoriali, in materia di politiche giovanili, volti a promuovere attività di
orientamento e-placement e/o attività dirette alla prevenzione del disagio giovanile e al sostegno
dei giovani talenti;

Considerato che
a.  le  politiche  giovanili  mirano  a  rendere  i  giovani  autonomi  e  a  creare  le  migliori  condizioni  per
assicurare il passaggio dei giovani alla vita adulta, costituiscono un obiettivo da conseguire attraverso
l’avvio di iniziative tendenti a innalzare le competenze dei giovani, i livelli della formazione, favorirne
l’inserimento sociale e lavorativo, incentivare lo sviluppo di forme di autoimprenditorialità e promuovere
ogni altra azione di politica giovanile coerente con la normativa europea, nazionale e regionale e che
favorisca e sostenga il passaggio dei giovani alla vita adulta;
b. tutti gli indirizzi, le comunicazioni e le risoluzioni dell'UE, in tema di politiche per i giovani, a partire
dalla "Carta Europea della partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionali”, del 21/05/2003, alla
Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri, del 20 maggio 2014, fino ai
più recenti risultati del Consiglio dell’Unione Europea in tema di “Istruzione, Gioventù, Cultura e sport”
nelle  sessioni  tenutesi  il  21 e  22 novembre 2016 sollecitano gli  Stati  ad adottare  politiche  giovanili
integrate e si concentrano sulla necessità  di  politiche che facilitino la partecipazione dei  giovani alle
decisioni che li riguardano e sollecitano un approccio integrato volto a favorire lo sviluppo urbano e la
qualità  della  vita  nelle  aree  urbane e  a  contrastare  lo  spopolamento  delle  aree  interne  della  regione
Campania;
c. risulta necessario programmare le politiche di investimento sulla risorsa giovani del territorio campano
relativamente alla Intesa Repertorio n.6/CU del 24/01/2018 in attuazione della suddetta L.R. n. 26/2016 e
delle DGR n. 795 del 28/12/2016 e DGR n. 409 del 4.7.2017, a valere sulle risorse del FNPG (quota
riparto 2018); 
d. in coerenza con i suddetti obiettivi occorre identificare gli interventi che si intendono realizzare;

PRESO atto che 
gli Uffici hanno individuato, di intesa con l’Assessore competente, gli interventi di cui all’allegato 2, in
coerenza con la suddetta Intesa Stato-Regioni per il riparto del FNPG 2018.

RITENUTO
a) di prendere atto della citata Intesa Repertorio n.6/CU del 24/01/2018 sancita, ai sensi dell'art. 8, comma
6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano
e gli  Enti  locali,  a  valere  sulle  risorse  del  FNPG (quota  riparto  2018),  allegata  al  presente  (All.  1)
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale;
b) di cofinanziare la proposta progettuale, attuativa della citata Intesa, con risorse pari a € 153.500,00 a
valere  sul  bilancio  regionale  dando atto  che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  interventi  si  provvede,
relativamente alla quota di bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2018, mediante prelevamento dal
Titolo 1, Missione 6, Programma 2, Cap. n. 5804, dello stato di previsione della spesa del Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;



c) di approvare la proposta progettuale, secondo quanto disposto dall'art. 2, comma 5, dell'Intesa citata in
premessa,  allegata  al  presente  atto  deliberativo  di  cui  è  parte  integrante  e  sostanziale  (All.  2),
programmando l’importo complessivo pari  a € 368.752,00,  di  cui € 153.500,00 a valere sul bilancio
regionale, di cui alla L.R. 26/2016, ed € 215.252,00 sul riparto 2018 del Fondo Nazionale per le Politiche
della Gioventù; 
d)  di  dover  demandare  alla  Direzione  generale  Istruzione,  Lavoro,  Formazione e  Politiche  Giovanili
l’attuazione degli interventi previsti e il sollecito adempimento di cui all’art. 2, comma 5, della citata
Intesa.

VISTI
a. la L.R. n. 26 del 08/08/2016;
b. la Legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2017;
c. la Legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2017;
d. il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5;
e. la D.G.R. n. 11 del 16 gennaio 2018;
f. la DGR n. 795 del 28/12/2016 e la DGR n. 409 del 4.7.2017;
Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di prendere atto della Intesa Repertorio n.6/CU del 24/01/2018 sancita, ai sensi dell'art. 8, comma 6,
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e
gli Enti locali, a valere sulle risorse del FNPG (quota riparto 2018), allegata al presente provvedimento
(All. 1) di cui è parte integrante e sostanziale;
2. di cofinanziare la proposta progettuale, attuativa della citata Intesa, con risorse pari a € 153.500,00 a
valere  sul  bilancio  regionale  dando atto  che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  interventi  si  provvede,
relativamente alla quota di bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2018, mediante prelevamento dal
Titolo 1, Missione 6, Programma 2, Cap. n. 5804, dello stato di previsione della spesa del Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;
3. di approvare la proposta progettuale, secondo quanto disposto dall'art. 2, comma 5, dell'Intesa citata in
premessa,  allegata  al  presente  atto  deliberativo  (All.  2)  di  cui  è  parte  integrante  e  sostanziale,
programmando l’importo complessivo pari  a € 368.752,00,  di  cui € 153.500,00 a valere sul bilancio
regionale, di cui alla L.R. 26/2016, ed € 215.252,00 sul riparto 2018 del Fondo Nazionale per le Politiche
della Gioventù; 
4.  di  dover  demandare  alla  Direzione  generale  Istruzione,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Giovanili
l’attuazione degli interventi previsti e il sollecito adempimento di cui all’art. 2, comma 5, della citata
Intesa.
5.  di  rinviare  a  successivi  atti  eventuali  ed  ulteriori  provvedimenti  determinati  dalla  presente
deliberazione;
6. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, all’Assessore con delega alle Politiche Giovanili, al
Direttore Generale per l'istruzione la formazione il lavoro e le politiche giovanili, alla sezione del sito
denominata Casa di Vetro.



A��egat� 2 
 Scheda I�terve�t� �RIC��I�CI� DA 3 
SP�RT� �USICA E ARTIGIA�AT� 
 

Pr�getti c��tr� i� disagi� gi�va�i�e e per i� s�steg�� dei gi�va�i ta�e�ti” – C�d& �& 1 

Tit��� i�terve�t�
�RIC��I�CI� DA 3 �SP�RT� �USICA E ARTIGIA�AT� � Pr�getti 
c��tr� i� disagi� gi�va�i�e e per i� s�steg�� dei gi�va�i ta�e�ti”# 

C�dice i�terve�t� �� 1 

Area i�terve�t� �� 1 

C�st� c��p�essiv� EUR� 368�752�00

C�pertura fi�a��iaria

�a c�pertura fi�a��iaria per �’i�terve�t� prevede �e segue�ti ris�rse fi�a��iarie$
- Ris�rse de� F��d� �a�i��a�e de��e P��itiche Gi�va�i�i per �’a���

2018$ Eur� 215�252�00
- Ris�rse regi��a�i (��R� � 26 de� 08*08*2016�) $  Eur� 153�500�00

��ca�i��a�i��e
I�ter�  territ�ri�  regi��a�e  c��  p�ssibi�i  i�terve�ti  .irati  su  specifiche  aree

i�dividuate e rite�ute partic��ar.e�te a rischi� i� te.a di disagi� gi�va�i�e

S�ggett� attuat�re U�D P��itiche Gi�va�i�i 

A�tri s�ggetti c�i�v��ti

EE����� Istitu�i��i sc��astiche e f�r.ative stata�i e*� ric���sciute� ass�cia�i��i
gi�va�i�i�  f�ru.�  gruppi  i�f�r.a�i�  i.prese  ��  pr�fit�  i.prese  s�cia�i�
ass�cia�i��i  e*�  federa�i��i  sp�rtive�  �rga�is.i  cu�tura�i�  U�iversit0�
�sservat�ri�  Regi��a�e  P��itiche  Gi�va�i�i�  Dire�i��e  sc��astica  regi��a�e�
C��federa�i��i  di  Artigia�i�  I.prese  ��ca�i�  Accade.ia  Be��e  arti�  Istituti
a�berghieri� C��servat�ri di .usica� Istituti pe�ite��iari per .i��ri�

�biettivi i�terve�t� G�i  �biettivi  che  si  v�g�i���  raggiu�gere  attravers�  �a  rea�i��a�i��e
de��’i�terve�t� s��� di$

• fav�rire  i�  pr�tag��is.�  gi�va�i�e  attravers�  �u�ve  f�r.e  di
pr�.��i��e de��a creativit04

• �rie�tare i gi�va�i vers� attivit0 qua�i$ sp�rt� arte e artigia�at�4 
• i�dividuare e pr�.u�vere gi�va�i ta�e�ti su� territ�ri� ca.pa��4
• preve�ire i� disagi��

�'i�te�t� 7 pr�.u�vere �ei gi�va�i �’i�teresse e �’�rie�ta.e�t� vers� �� sp�rt� �e
arti� i� partic��are que��a .usica�e� e �a  creativit0�  i� qua�t� detti  a.biti  si
rite�g���  partic��ar.e�te  ri�eva�ti  �e�  fav�rire  i�  pr�cess�  di  crescita  de��e
gi�va�i ge�era�i��i� esse�d� c��testi che �ffr��� ai gi�va�i �pp�rtu�it0 di$ 

• espri.ere a� .eg�i� �e ��r� p�te��ia�it0� i ��r� ta�e�ti e pr�pe�si��i�
• accrescere e c��s��idare va��ri f��da.e�ta�i qua�i$ spirit� di grupp� e di

apparte�e��a�  �ea�t0�  rispett�  per  �e  diversit0�  i�tegra�i��e  s�cia�e�
spirit� di sacrifici� e sa�a c�.peti�i��e4

• argi�are � addirittura superare c��di�i��i di disagi��  
Dare c��ti�uit0 a��e attivit0 di �rie�ta.e�t� e p�ace.e�t a fav�re dei gi�va�i
ca.pa�i gi0 avviate i� i�terve�ti precede�ti i� .ateria di arte e artigia�at��
Va��ri��are  i  ta�e�ti�  �e  capacit0 artistiche  e  pr�fessi��a�i  dei  gi�va�i�  a�che
attravers� �’istitu�i��e di u� Pre.i�� 
Fi�a��iare b�rse di studi� e dare c��ti�uit0 ag�i i�terve�ti di cui a��a DGR ��
835  de�  28*12*2017  tra  cui  �’�rchestra  Gi�va�i�e  9usica�e  de��a  Regi��e
Ca.pa�ia�
Sti.��are �e capacit0 creative ed i.pre�dit�ria�i dei gi�va�i�
Preve�ire  i�  disagi�  gi�va�i�e�  attravers�  �a  pr�.��i��e  di  i�i�iative  ��ca�i



v��te a� c�i�v��gi.e�t� attiv� dei gi�va�i e attravers� �a crescita pr�fessi��a�e
di gi�va�i i��ccupati�
I�  te.a  di  preve��i��e  de�  disagi�  gi�va�i�e�  �'i�terve�t�  ��tre  a  fav�rire
�'e.ersi��e  di  ta�e�ti  e  �'espressi��e  de��a  creativit0  gi�va�i�e  d�vr0
rapprese�tare a�che u�a �pp�rtu�it0 per quei gi�va�i che viv��� i� c��testi di
disagi�*sva�taggi�� di �rie�tarsi vers� attivit0 e sti�i di vita sa�i� s�ttrae�d�si
ai rischi ai qua�i qu�tidia�a.e�te s��� esp�sti�

Target
Gi�va�i dai 18 ai 34 a��i� a�che c�� partic��are atte��i��e a� Target �EET

(Gi�va�i che ��� studia��� ��� �av�ra��)�

(ive��� istitu*i��a�e Regi��e  Ca.pa�ia  =  Dire�i��e  Ge�era�e  per  �’istru�i��e�  �a  F�r.a�i��e�  i�

�av�r� e �e P��itiche gi�va�i�i (DG11)� U�D 02 P��itiche Gi�va�i�i�

Stru+e�ti 
Pr�t�c���i d'I�tesa� Acc�rdi di c���ab�ra�i��e ex art� 15 de��a �egge �� 241 de�

1990 = Avvisi pubb�ici =Affida.e�t� attivit0 di supp�rt� a S�ciet0 i� h�use�

Breve descri*i��e 

de��’i�terve�t�

C��  �’i�terve�t�  s’i�te�de  dare  c��ti�uit0  ag�i  i�terve�ti  precede�te.e�te
attivati  i�  te.a  di  pr�.��i��e  dei  ta�e�ti  (�e��'artigia�at�  tradi�i��a�e  e
�e��'arte  .usica�e)  e  sti.��are  �a  �ascita  di  i�i�iative  �u�ve  i�  te.a  di
preve��i��e de� disagi� gi�va�i�e� s�prattutt� i� quei territ�ri de��a Ca.pa�ia
partic��ar.e�te esp�sti a ta�e rischi��  �'i�terve�t� p�tr0 spa�iare da pr�getti
�e��'a.bit�  de���  sp�rt�  a�che  i�  vista  de��e  U�iversiadi  che  si  terra���  i�
Regi��e Ca.pa�ia �e� 2019� a �ab�rat�ri i� a.bit� artistic� (da��e arti visive�
digita�i  a  que��e  .usica�i�  .ateria�i�  trasferi.e�t�  tec����gic�  e  �g�i  a�tr�
aspett� ric��ducibi�e a��a creativit0 e i���va�i��e) a�che c�� b�rse di studi� e
pre.i� 
Si prevede di attivare$

Pr�getti diretti a sti.��are �e capacit0 creative dei gi�va�i attravers� �’uti�i���

de��e �u�ve tec����gie e a va��ri��are i ta�e�ti e �’i.pre�dit�ria�it0 gi�va�i�e

a�che c�� �’istitu�i��e di Pre.i � b�rse di studi�� 

I�i�iative*pr�getti �e��'a.bit� de��� sp�rt� capaci di sv��gere u� ru��� trai�a�te

�ei  pr�cessi  di  i�tegra�i��e  e  c��tribuire  i�  .�d�  efficace  a  diff��dere  �ei

gi�va�i  �a  cu�tura  de��a  c��vive��a  civi�e�  i�  rispett�  de��e  diversit0  e

�'i�c�usi��e� 

Risu�tati attesi
Preve��i��e disagi�� va��ri��a�i��e ta�e�ti� �ccupabi�it0 gi�va�i� pr�.��i��e

attivit0 di �rie�ta.e�t� e=p�ace.e�t�


